

Anunț de selecție parteneri reprezentativi
pentru constituirea Structurii Parteneriale de Dezvoltare Urbană pentru
Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Focșani 2021-2027

UAT Municipiul Focșani inițiază procesul de constituire a Structurii Parteneriale de Dezvoltare Urbană (SPDU) pentru Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a Municipiului Focșani 2021-2027.

Structura Partenerială de Dezvoltare Urbană (denumită în continuare SPDU) pentru „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Focșani 2021-2027” reprezintă o structură de tip partenerial, fără personalitate juridică, care va avea atribuții de monitorizare a implementării Strategiei de Dezvoltare Urbană a Municipiului Focșani 2021-2027, precum și de elaborare și aplicare a procedurii de prioritizare a proiectelor din Planul de acțiune cuprins în documentul strategic.

În vederea selectării unor parteneri reprezentativi și implicați, UAT Municipiul Focșani invită organizațiile relevante din societatea civilă (ONG-uri, asociații, fundații, etc.), mediul de afaceri (asociații, comunități, confederații, cluburi antreprenoriale), mediul de cercetare și mediul educațional, de la nivel local sau regional, să-și exprime interesul de a participa la SPDU, prin completarea și transmiterea **Formularului de candidatură** atașat.

Atribuțiile principalele ale structurii parteneriale includ:

- ✓ Crearea cadrului de implementare, monitorizare și evaluare a SIDU;
- ✓ Aprobarea metodologiei de prioritizare a proiectelor din portofoliul de proiecte al SIDU, inclusiv criteriile de prioritizare și ponderea acestora;
- ✓ Selectarea proiectelor prioritare în raport cu accesarea finanțărilor prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027;
- ✓ Asigurarea monitorizării implementării SIDU a Municipiului Focșani 2021-2027;
- ✓ Asigurarea monitorizării strategice a implementării proiectelor prioritare propuse la finanțare prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027;
- ✓ Elaborarea de raportări periodice privind implementarea SIDU și a proiectelor propuse la finanțare prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027;

- ✓ Diseminarea de informații și inițierea unor consultări parteneriale extinse privind progresul implementării SIDU și a proiectelor propuse la finanțare prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027;
- ✓ Analizarea provocărilor ce pot afecta evoluția implementării SIDU și a proiectelor propuse la finanțare prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 și propunerea măsuri de limitare a riscurilor și de îmbunătățire a cadrului de operare.

Selecția partenerilor va avea în vedere reprezentarea echilibrată a organizațiilor relevante pentru implementarea SIDU, astfel:

Sectorul educațional și comunitatea academică:

- 1 reprezentant (instituții din domeniul educației, universități, unități de învățământ, institute de cercetare, furnizori de formare profesională etc);

Mediul de afaceri și societatea civilă:

- 3 reprezentanți mediul de afaceri și societatea civilă cu expertiză relevantă pentru următoarele obiective SIDU:
 - 1 reprezentant ai partenerilor relevanți pentru **Obiectivul Specific 2** din SIDU - *Un oraș mai verde, cu emisii scăzute de carbon prin promovarea tranziției către o energie nepoluantă și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a adaptării la schimbările climatice și a prevenirii și gestionării riscurilor;*
 - 1 reprezentant ai partenerilor relevanți pentru **Obiectivul Specific 3** din SIDU - *Un oraș mai conectat, prin dezvoltarea mobilității, a conectivității TIC și a utilităților publice;*
 - 1 reprezentant ai partenerilor relevanți pentru **Obiectivul Specific 4** din SIDU - *Un oraș mai social, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale.*

Termenul limită pentru transmiterea documentelor este **30.12.2024**.

În cadrul procesului de evaluare și selecție, Primăria Municipiului Focșani va avea în vedere reprezentativitatea, expertiza și experiența organizațiilor selectate,

acestea urmând să fie implicate activ în coordonarea și monitorizarea SIDU și a proiectelor prioritare.

Criteriile de selecție a partenerilor relevanți din partea societății civile, mediul de afaceri, cercetare și mediul universitar pentru SPDU a SIDU Municipiului Focșani sunt următoarele:

- **Relevanța sectorului de activitate al applicantului**, evaluată prin prisma experienței în activități relevante SIDU;
- **Reprezentativitatea organizațiilor partenerilor societății civile, mediului de afaceri și universitar la nivel local/regional;**
- **Experiența membrilor nominalizați și nivelul de specializare al acestora relevant pentru activitățile SIDU;**
- **Performanța și capacitatea de planificare strategică dovedită prin derularea sau coordonarea unor proiecte de anvergură în perioada 2014-2020 și implicarea în proiecte și/sau acțiuni locale/ regionale, cu impact asupra dezvoltării locale/regionale;**
- **Contribuția relevantă la îndeplinirea obiectivelor privind principiile orizontale ale Uniunii Europene (egalității de șanse, nediscriminării, dezvoltării durabile, protecției mediului, combaterea schimbărilor climatice, protecției biodiversității, protecției grupurilor vulnerabile);**
- **Să fie autorizate în mod corespunzător;**
- **Integritatea** - vor fi luați în considerare, cu prioritate, potențialii membri care nu prezintă probleme de integritate, nu au fost implicați în cazuri de fraudare, în cazuri de deturnare de fonduri; de asemenea, nu vor fi acceptați să facă parte din structurile partenariale membrii persoane fizice care au fost condamnate definitiv pentru infracțiuni prevăzute de legislația națională sau comunitară în materie de accesare a fondurilor europene, sau persoanele condamnate penal pentru fapte de corupție, evaziune fiscală și/sau spălare de bani;
- **Asumarea corectitudinii datelor prezentate în procesul de selecție a partenerilor și obligațiile ce le revin în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal, confidențialitatea și conflictele de interese precum**

și respectarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a SPDU, semnând în acest sens o Declarație pe proprie răspundere.

Organizațiile/entitățile sunt invitate să depună, până la data de 30.12.2024, la sediul Primăriei Mun. Focșani din Strada Cuza Voda, nr. 9A, Focșani, sau în format electronic la adresa de e-mail primarie@focsani.info, următoarele documente:

- ✎ **Actul constitutiv și statutul organizației** (copie certificată conform cu originalul de reprezentantul legal);
- ✎ **Dovada înregistrării înființării/constituirii la instanța competentă** (copie certificată conform cu originalul de Reprezentantul legal);
- ✎ **Codul de înregistrare fiscală** (copie certificată conform cu originalul de Reprezentantul legal);
- ✎ **Ultima decizie privind numirea reprezentanților legali ai organizației și dovada înregistrării acestuia la instanța competentă** (copie certificată conform cu originalul de Reprezentantul legal);
- ✎ **Dovezile de reprezentativitate:** Hotărâre judecătorească de constatare a îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate a organizației partenerilor sociali și ultima verificare de către instanță a condițiilor de reprezentativitate (copie certificată conform cu originalul de Reprezentantul legal);
- ✎ **Certificat de cazier fiscal și certificat de cazier judiciar al persoanei juridice** (sau declarație pe proprie răspundere a Reprezentantului legal, cu condiția prezentării certificatelor până în ziua anterioară primei reuniuni a SPDU);
- ✎ **Formularul de candidatură completat;**
- ✎ **Declarație pe proprie răspundere a Reprezentantului legal că își asumă corectitudinea și conformitatea documentelor și datelor prezentate în procesul de selecție a partenerilor SPDU, precum și**

obligățiile ce îi revin în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal, confidențialitatea și conflictele de interese precum și respectarea Regulamentului de organizare și funcționare a *SPDU*;

✎ **Adresă de desemnare a membrului titular și a membrului supleant în *SPDU* semnată de reprezentantul legal al organizației**, care va cuprinde numele complet, funcția și datele de contact ale persoanei desemnate;

✎ **Declarație pe proprie răspundere a membrului titular și a supleantului desemnat în *SPDU*** (în cazul în care membrul titular/supleantul este o persoană diferită de Reprezentantul legal al organizației) că își asumă obligațiile ce îi revin în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal, confidențialitatea și conflictele de interese.

Notă: Nedepunerea dosarului complet în termenul precizat, atrage descalificarea organizației/entității din procesul de selecție a partenerilor membrii ai SPDU

În perioada 08.01.2025, ora 08.00 – 10.01.2025, ora 16.00 documentele depuse conform procedurii de constituire a *Structurii Parteneriale de Dezvoltare Urbană pentru SIDU a Mun. Focșani 2021-2027* vor fi evaluate din punct de vedere cantitativ și calitativ.

În termen de maxim **3 zile** de la data publicării rezultatelor intermediare a procesului de evaluare și selecție se pot depune și soluționa contestații. Acestea trebuie să includă obiectul contestației și argumentele care susțin punctul de vedere al organizației cu privire la aspectele contestate. Contestațiile se soluționează de către o comisie formată din 3 persoane, altele decât cele care au participat la procesul de evaluare și selecție.

Comunicarea rezultatelor finale ale procesului de evaluare și selecție se va realiza pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Focșani în termen de maxim **3 zile** de la finalizarea perioadei de primire a contestațiilor.

Documente atașate prezentului „Anunț de selecție parteneri”:

- ◆ *Regulamentul de Organizare și Funcționare al Structurii Parteneriale de Dezvoltare Urbană pentru SIDU a Municipiului Focșani 2021-2027* (în format PDF);

- ◆ Metodologia pentru identificarea și selecția partenerilor relevanți pentru Structura Partenerială de Dezvoltare Urbană pentru SIDU a Municipiului Focșani 2021-2027 (în format PDF);
- ◆ Formular de candidatură (în format editabil);
- ◆ Grila de Evaluare și Punctaj (în format PDF).